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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením a návrhem na doplnění

územního systému ekologické stability v katastrálním území Libčeves. Problematika

sestává jak z teorie, tak i z praktické části. V části teoretické je vycházeno z platné

metodiky a současně legislativy pro zakotvování prvků ÚSES. Praktická část popisuje

přírodní podmínky zájmového území obce Libčeves, zhodnocení současného stavu

územního systému ekologické stability a jeho návrh na doplnění v rámci komplexní

pozemkové úpravy.

Klíčová slova: krajina, ÚSES, pozemková úprava, biokoridor, biocentrum, migrace,

ekologická stabilita krajiny, ekologie

ABSTRACT

The thesis is focused on evaluation and proposal for completion of the

territorial system of ecological stability in the cadastral area Libčeves. The issue

consists of both theory and practical part. The theoretical part is based on the valid

methodology and legislation for the anchoring of TSES elements. The practical part

describes the natural conditions of the area of interest Libčeves, the assessment of

the current state of the territorial system of ecological stability and its proposal for

completion in the framework of comprehensive land consolidation.

Key words: landscape, territorial system of ecological stability (TSES), land

consolidation, biocorridor, biocentre, migration, ecological stability of landscape,

ecology
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Územní systém ekologické stability (dále také jako „ÚSES“) již neodmyslitelně

patří do krajiny, jeho funkčnost je důležitá pro správné fungování přírody, migraci v ní

malých i velkých živočichů. ÚSES má od roku 1992 své místo v legislativě a je

důležité ho vymezovat dle platného znění i metodiky projektování územních systémů

ekologické stability. Jeho hlavním smyslem je posílení ekologické stability, ať již

zachováním původních ekosystémů nebo jejich obnovou. Prvky v krajině vytvářejí

ucelený systém, který má za úkol zabezpečit přirozenou ochranu genofondu krajiny.

Vytvoření optimálních podmínek pro rostliny a živočichy, průchod krajinou a soulad

mezi nimi je jedním z podstat ÚSES.

Diplomová práce se zabývá návrhem doplnění územního systému ekologické

stability na území obce Libčeves v Ústeckém kraji v okrese Louny. Cílem je

zmapování stavu současného územního systému ekologické stability, tj. biocenter,

biokoridorů a interakčních prvků a vhodně navrhnout jeho upřesnění a navržení

vhodných nových prvků v krajině.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 KRAJINA

Slovo krajina je starogermánského původu. V období raného středověku byl

tento výraz označován pro pozemek obdělávaný jedním rolníkem. „Krajinou se tedy

rozuměla pouze ta část světa, jíž vnímal jedinec hospodařící na konkrétním kousku

země. Co se nacházelo za horizontem tohoto prostoru, byla již jiná krajina“ (GOJDA,

2000).

Krajinu vnímáme celkově, nejenom jak vypadá, ale také jak na nás působí.

Vědecká definice krajiny by mohla znít, že krajina je dlouhodobě stabilizovaný,

relativně jednotný soubor přírodních a antropogenních charakteristik vázaný na určitý

reliéf a mající nějaký společný historický základ. Krajina je však víc – zcela reálný

základ našich životů i po generace dotýkaný (CÍLEK, 2011).

2.1.1 Definice krajiny

Existuje již několik definic pro krajinu od různých autorů. Krajina z právního

pojetí je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (ZÁKON 114/1992 Sb.).

Krajina dle MICHÁLKA (1994) je definována ohraničením určitého území

s daným charakterem a vlastnostmi bez ohledu na to, zda je toto území geograficky

stejnorodé. KANTOR (1992) popsal krajinu jako určitou část povrchu země,

prostorovou jednotku s určitou strukturou, funkcí a se souborem ekosystémů. Je to

součást zemského povrchu se specifickým reliéfem, vytvářená komplexem účelně

propojených ekosystémů s antropogenními prvky.

Můžeme tedy říci, že krajina je místopisně stanovená část povrchu země

s totožným mezoklimatem a s podmínkami pro vybudování navzájem se ovlivňujících

společenstev organismů. Tyto organismy společně ovlivňují svoji existenci

(PUSTĚJOVSKÝ, 1994).

Krajinu můžeme vnímat každý jinak, a tak například z ekologického hlediska

lze najít několik vysvětlení významů pro slovo krajina. Z ekologického hlediska je

zřejmě nutné uvést definici dle FORMANA A GODRONA (1986) definující ji jako

heterogenní část zemského povrchu, která se skládá ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů, opakující se v podobných formách v dané části povrchu.

LIPSKÉHO (1998) pohled na krajinu je vnímán jako otevřený systém zemského
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povrchu, který je formovaný všemi faktory. Jedná se o faktory antropogenní, biotické

a abiotické. Zdůrazňuje se tím funkčnost spojitosti krajinného prostoru, kde každý

lokální zásah může v čase i v prostoru podstatně ovlivnit všechny vlastnosti krajiny.

V současnosti chápeme krajinu jako jasně měřitelnou jednotku, určenou

různými a prostorově se opakujícími seskupeními vzájemně na sebe působících

ekosystémů, geomorfologií a režimů disturbancí. Krajinná ekologie zaměřuje svou

pozornost na tyto znaky (FORMAN A GODRON, 1993):

1. Struktura – rozložení látek, energie a druhů organismů v návaznosti na

velikost, tvar, druh, počet a prostorové uspořádání ekosystémů.

2. Funkce – vzájemné působení mezi prostorovými složkami, představujícími

toky energie, látek a druhů mezi skladebnými ekosystémy.

3. Změna – spočívající v přebudování struktury a funkce ekologické mozaiky

v čase. Krajina může být vymezena jako heterogenní část zemského

povrchu, sestavující se ze souboru navzájem na sebe působících

ekosystémů, které se v určitém úseku povrchu v obdobných formách

opakují. Rozloha krajiny může být různá, třeba jen pár kilometrů.

Složení krajiny udává ekologický typ, tvar, rozloha, původ a vnitřní

heterogenita (individuální parametry), počet a konfigurace (parametry skupinové)

krajinných elementů, resp. skladebných prvků krajiny (MIMRA, 1993).

SKLENIČKA (2003) uvádí, že hodně pojmů krajiny je důkazem její obtížné

podstaty, ale také řady pohledů na ni usměrněných především specializací

jednotlivých autorů. Ve srovnání laického přístupu ke krajině, který má taktéž širokou

škálu podob, je možno v rámci odborného pojetí krajiny rozeznat mnoho jednotlivých

pohledů. Krajina je rozdílně brána architektem, přírodovědcem či historikem. Krajina

je složitý systém, kterému nelze porozumět analýzou jeho jednotlivých části, ale

jedině systémovým a celostním pojetím. V krajině dochází ke sloučení vzájemně na

sebe působících složek: zemské kůry s reliéfem, ovzduší, vody, půdy, bioty a člověka

se svými díly.

2.1.2 Vývoj krajiny v ČR

Krajina v České republice (dále také jako „ČR“) a její uspořádání za

posledních sto let prošly vážnými až tragickými změnami stejně jako struktura

sociální. V dopadu kolektivizace zemědělství po roce 1948 a následujících
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pozemkových úprav byla stavba krajiny závažně narušena. K těm nejpodstatnějším

zásahům v Čechách došlo při scelování pozemků, rozorávání mezí a cest,

napřimování vodních toků a odvodňování všech ploch bez diference (DOBIÁŠOVÁ,

2005).

Dle LÖW, MÍCHALA (2003) má česká krajina svoji vlastní dynamiku,

v horizontu desítek až stovek let probíhají v krajině změny způsobené přírodními

procesy i lidskou činností. Patří do komplexu evropských krajin, v dnešní době

převážně k typu evropských otevřených polních krajin.

Koukneme-li se na zemědělsky využívanou krajinu z letadla, uvidíme zřetelně

ohraničené plochy. Nynější zemědělská krajina je typická svou monotónností.

Rozsáhlé zemědělské pozemky kontrastně přecházejí v obydlí, resp. zbytky přírodě

blízkých ekosystémů. Jemná struktura krajiny tvořená poli, loukami, meandry potoků,

remízky, mezemi, pásy zeleně podél cest atd. (ŠARAPATKA, NIGGLI, 2008).

Dosud přírodní krajinu v horách zasáhla výstavba rozsáhlých turistických

center, včetně vleků a lanovek. Říční krajinu na mnoha místech zcela proměnila

výstavba přehrad, a tím bylo nejen zrušeno mnoho sídel, ale také zaplavena velká


[…]


formou dotací. K tomu jsou využívány především prostředky z Programu péče

o krajinu. Z těchto finančních zdrojů (dotací) je ovšem možné hradit pouze založení

prvku ÚSES, nikoli následnou péči. Jak se tedy tato skutečnost projevuje v praxi? Je

o založené prvky ÚSES dobře postaráno, nebo jsou ponechány svému osudu.

Statistiky ukazují, že opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí jsou

součástí plánů společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav na více

jak 75 % katastrálních území. Bohužel realizace navržených opatření představuje
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pouze zlomek dokončených projektů, kde ochrana a tvorba životního prostředí

zaujímá poslední místo (ŠTĚPÁNKOVÁ, 2015).

5.5 VÝPOČET KES PO NÁVRHU ÚSES

Výpočet koeficientu ekologické stability po návrhu ÚSES byl vypočítán

obdobným způsobem jako před návrhem. Do vzorce podle MÍCHALA (1985) byly

dosazeny hodnoty, které by v případě realizace ÚSES na území nastaly.

𝐾𝐸𝑆 =
𝐿𝑃 + 𝑉𝑃 + 𝑇𝑇𝑃 + 𝑃𝑎 +𝑀𝑜 + 𝑆𝑎 + 𝑉𝑖

𝑂𝑃 + 𝐴𝑃 + 𝐶ℎ

Tabulka 2: Výměra pozemků po návrhu ÚSES [VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ, 2019]

Druh pozemku Výměra (ha)
Orná půda 472,6
Zahrada 4,95
Sad 9,55
Trvalý travní porost 35,75
Lesní pozemek 24,90
Vodní plocha 8,40
Zastavěná plocha a nádvoří 11,70
Ostatní plocha 60,10

Po dosazení hodnot do rovnice vyšla hodnota KES = 0,13, tzn. že dle

MÍCHALA (1992) lze nyní území definovat jako:

0,10 < KES ≤ 0,30: území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením

přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány

technickými zásahy.

Po návrhu v řešeném území došlo ke zvýšení koeficientu ekologické stability

vzhledem k nově navrženým interakčním prvkům. Orná půda byla částečně

nahrazena stabilními prvky v krajině, jako jsou TTP, vodní prvky a lesní pozemky.

Jako další pozitivní zlepšení bylo nahrazení vybraných nefunkčních segmentů

v krajině, jako je biocentrum č. 1 či úprava biokoridoru č. 3. V k.ú. Libčeves byla

navržena k jednotlivým biokoridorům nová doprovodná zeleň a díky tomu došlo

k mírnému zvýšení ekologické stability. Ač se jedná pouze o malé zlepšení, všechny

tyto návrhy mají pozitivní vliv na okolní krajinu v zájmovém území.
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6. ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl popsat a zhodnotit současný stav územního systému

ekologické stability na katastrálním území Libčevsi. Dalším cílem bylo doplnit a upravit

skladebné části ÚSES tak, aby v rámci plánu společných zařízení v komplexních

pozemkových úpravách byly funkční.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Z teoretické části je

třeba zmínit, že základním nástrojem, který zohledňuje ekologické aspekty

pozemkových úprav, je územní systém ekologické stability. Hlavním poselstvím

ÚSES je vytvoření vzájemně propojené ekologické sítě ekologicky stabilních prvků

v krajině, přírodních či pozměněných.

V praktické části bylo vybráno k.ú. Libčeves, u kterého byly charakterizovány

obecné informace o území. Dalším krokem byl terénní průzkum, kdy jsem následně

zjistila a popsala aktuální stav a jeho nesoulady v katastru nemovitostí vůči

skutečnému stavu. Z výsledků je patrné, že ÚSES v návrhu ÚP nebyl funkční, a proto

bylo nutné navrhnout prvky pro zlepšení ekologické stability na základě platné

metodiky a legislativy. Ukázalo se, že největším problémem na území je odlesnění

z minulých let a tím i velké zastoupení orné půdy. Na území nejsou dále segmenty

správně vzájemně propojeny, a je zde nedostatek především interakčních prvků.

Proto byla navržena opatření, tj. doplnění několika interakčních prvků do krajiny

a mokřadu, které mají za úkol zvýšit v krajině ekologickou stabilitu, prostupnost,

a také funkčnost propojení skladebných prvků, a tím i splnění cíle této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka
ČR Česká republika
ČSOP Český svaz ochránců přírody
ČSU Český statistický úřad
IP interakční prvek
k.ú. katastrální území
KES koeficient ekologické stability
KN katastr nemovitostí
KoPÚ komplexní pozemková úprava
LBC lokální biocentrum
LBK lokální biokoridor
MZE Ministerstvo zemědělství
MŽP Ministerstvo životního prostředí
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností
STG skupiny typu geobiocénů
TTP trvalý travní porost
ÚSES územní systém ekologické stability
ÚP územní plán
VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy
ZPF zemědělský půdní fond
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Mapa 2: Mapa stávajícího ÚSES (VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ, 2019)
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Mapa 3: Mapa návrhu ÚSES (VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ, 2019)
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Mapa 4: Mapa ÚSES (VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ, 2019)