Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Návrh na doplnění lokálního územního systému ekologické stability ve vybraném území
Student: Bc. Nela Kojetínová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Carmen Loschenkohlová
Pracoviště oponenta: Ateliér Boček - projektant územních plánů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kdo je oprávněn projektovat ÚSES.

Popište, k čemu slouží při návrhu ÚSES mapa STG.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně minus

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29.4.2019

Podpis oponenta

Loschenkohlová